
 СПЕЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ
ДЛЯ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ
ИПО ГАРАНТ

Февраль 2025 года

Утвержден очередной  
Обзор судебной  
практики ВС РФ

5

МИНФИН ПОДГОТОВИЛ 
РЕКОМЕНДАЦИИ 
ПО ГОДОВОЙ 
БУХОТЧЕТНОСТИ 
ОРГАНИЗАЦИЙ

3

Обновлено Положение 
о проведении общероссийского 
мониторинга состояния  
условий и охраны труда

7

ВЕСТИ
ГАРАНТА



2

ВЕСТИ ГАРАНТА 									       

Распространяется  
в рамках информационно-правового  
обеспечения ГАРАНТ. 

Учредитель:  
ООО «НПП «Гарант-Сервис»
 
Главный редактор:  
Вероника Кузнецова

Над номером работали: 
Марина Андреева, Татьяна Батыгина,  
Любовь Корнакова, Ирина Олейник,  
Ирина Сергеева, Валерий Тимошенко,  
Елена Урумова 
 
Литературный редактор: 
Ольга Ромицина 

Дизайн и верстка:  
Лев Светлаков 
Игорь Князев 

Адрес редакции: 
119234, г. Москва, 
Ленинские горы, д. 1, стр. 77,  
Центр информационных технологий МГУ.
Тел.: 8 (495) 647-62-38, 
Е-mail: vesti@garant.ru.
Издание зарегистрировано 
в Росохранкультуре 13.03.2006 г., 
рег. № ФС77-23665.

Отпечатано в ООО «Андоба пресс». 
Адрес типографии: 129345, г. Москва, 
ул. Осташковская, д. 14, стр. 18. 
Подписано в печать 10.01.2025 г.
Тираж 13 500 экз., распространяется бесплатно.

© ООО «НПП «ГАРАНТ-СЕРВИС», 2024.  
Система ГАРАНТ выпускается с 1990 года. 
Компания «Гарант» и ее партнеры являются 
участниками Российской ассоциации правовой 
информации ГАРАНТ.

Фото на обложке:  
© kuzenkova / Фотобанк 123RF.com

vk.com/garant_news

ok.ru/garant1990

t.me/garantnews

dzen.ru/garant.ru

1 ФЕВРАЛЯ
Вступает в силу Приказ Федеральной служ-
бы государственной статистики от 29 ноября 
2024  г. № 590 «Об  утверждении Указаний 
по  заполнению форм федерального стати-
стического наблюдения № П-1 «Сведения 
о производстве и отгрузке товаров и услуг», 
№ П-5 (м) «Основные сведения о  деятель-
ности организации».
Обновлены указания по  заполнению форм 
федерального статистического наблюдения 
№ П-1 «Сведения о производстве и отгрузке 
товаров и услуг», № П-5 (м) «Основные све-
дения о деятельности организации».
В  частности, в  документе указано, кто  пред-
ставляет поименованные формы статнаблю-
дения и с какой периодичностью, как офор-
мить их  адресные части и  титульные листы, 
как присвоить коды объектам классификации. 
Приведены указания по  заполнению и  кон-
трольные соотношения для каждой из форм, 
а также общие правила их заполнения:
–  при  наличии у  юридического лица обо
собленных подразделений; дочерних хозяй-
ственных обществ;
–  при  отсутствии наблюдаемого явления; 
при банкротстве; при реорганизации;
–  для организаций, осуществляющих дове-
рительное управление; для  объединений 
юридических лиц (ассоциаций и  союзов); 
для  организаций с  упрощенной системой 
налогообложения.

5 ФЕВРАЛЯ

Вступает в силу Федеральный закон от 8 ав-
густа 2024 г. № 234‑ФЗ «О внесении измене-
ний в статьи 59.1 и 91.1 Основ законодатель-
ства Российской Федерации о нотариате».
В Основы законодательства о нотариате вне-
сены изменения, направленные на  совер-
шенствование порядка совершения ряда 

нотариальных действий. Поправки нацелены 
на  предотвращение использования инсти-
тута нотариата в  легализации преступных 
доходов.
При  удостоверении медиативного соглаше-
ния, предметом которого является урегу-
лирование спора о  неисполнении условий 
договора займа, связанных с  возвратом 
суммы займа или  равного количества дру-
гих полученных заемщиком вещей того  же 
рода и качества, нотариусу предоставляется 
документ, подтверждающий перечисление 
заемщику денежных средств или  передачу 
ему других вещей.
Для подтверждения перечисления заемщику 
денежных средств в безналичной форме но-
тариусу предоставляется выданный кредит-
ной организацией документ, подтверждаю-
щий перечисление заемщику денежных 
средств. Нотариус обязан проверить досто-
верность такого документа путем направ-
ления запроса, подписанного квалифициро-
ванной электронной подписью нотариуса, 
в кредитную организацию, выдавшую такой 
документ, через единую информационную 
систему нотариата.
Исполнительная надпись о  взыскании за
долженности по  нотариально удостоверен-
ному договору займа будет совершаться 
нотариусом при условии представления ему 
выданного кредитной организацией доку-
мента, который подтверждает перечисление 
денежных средств заемщику. На  нотариуса 
возложена обязанность проверять досто-
верность такого документа путем направле-
ния запроса в  соответствующую кредитную 
организацию.
При  совершении исполнительной надписи 
об истребовании имущества по нотариально 
удостоверенному договору займа нотариусу 
предоставляется документ, подтверждающий 
передачу заемщику заемного имущества.	

На страницах «Вестей Гаранта» есть На страницах «Вестей Гаранта» есть 
QR-коды, чтобы быстро открывать материалы QR-коды, чтобы быстро открывать материалы 

в мобильном приложении ГАРАНТ.  в мобильном приложении ГАРАНТ.  
Как пользоваться QR-кодами, смотрите здесь:Как пользоваться QR-кодами, смотрите здесь:

ПРАВОВОЙ КАЛЕНДАРЬ

https://internet.garant.ru/#/document/411040212/
https://internet.garant.ru/#/document/411040212/
https://internet.garant.ru/#/document/411040212/
https://internet.garant.ru/#/document/409493129/
https://internet.garant.ru/#/document/409493129/
https://internet.garant.ru/#/document/409493129/
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НАЛОГИ И БУХУЧЕТ

ОБЩИЕ ВОПРОСЫ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ И БУХУЧЕТА

Утверждена новая форма декларации по НДС
Начиная с представления отчетности за I квартал 2025 года вво-
дятся новые форма, формат и  порядок заполнения декларации 
по  НДС, а  также форматы сведений из  книг покупок и  продаж 
(доплистов к ним), из журналов учета выставленных и получен-
ных счетов-фактур.
Приказ вступит в силу 17 февраля 2025 года, аналогичные форма 
и форматы, утвержденные в 2014 году, утратят силу.
См. Приказ Федеральной налоговой службы от 5 ноября 2024 г. 
№ ЕД-7‑3 / 989@ «Об  утверждении формы налоговой деклара-
ции по налогу на добавленную стоимость, порядка ее заполнения 
(представления), формата представления налоговой декларации 
по налогу на добавленную стоимость в электронной форме, а так-
же форматов представления документов, прилагаемых к  такой 
декларации, в электронной форме».

Налог на прибыль: обновлены декларация и контрольные со-
отношения ее показателей
В  связи с  изменениями законодательства в  рамках налоговой 
реформы ФНС утвердила новые форму, порядок заполнения 
и  электронный формат представления налоговой декларации 
по налогу на прибыль организаций.
Постоянные представительства иностранных организаций начи-
ная с  2026  года вместо отдельной будут использовать общую 
форму декларации. Кроме того, уточнен перечень контрольных 
соотношений показателей декларации.
Приказ вступил в силу 29 января 2025 года и применяется начиная 
с представления налоговой декларации по налогу на прибыль орга-
низаций за первый отчетный период 2025 года (за первый отчетный 
период 2026 года – для иностранных организаций, осуществляющих 
деятельность в РФ через постоянные представительства).
См. Приказ Федеральной налоговой службы от 2 октября 2024 г. 
№ ЕД-7‑3 / 830@ «Об утверждении формы, порядка заполнения 
(представления) и формата представления в электронной форме 
налоговой декларации по налогу на прибыль организаций, а так-
же о внесении изменений в приложение к приказу ФНС России 
от 29.02.2024 № ЕД-7‑3 / 164@».

Появилась форма декларации нового туристического налога
В  связи с  введением с  2025  года туристического налога ФНС 
утвердила:
–  форму, порядок заполнения и электронный формат налоговой 
декларации по туристическому налогу;
–  форму, порядок заполнения и  формат представления в  элек-
тронной форме уведомления о выборе налогового органа, в ко-

торый представляется налоговая декларация по туристическому 
налогу.
Приказ об уведомлении вступил в силу 24 января 2025 года. При-
каз о  форме декларации вступит в  силу 24 февраля 2025  года 
и будет применяться начиная с отчетности за I квартал 2025 года.
См. Приказ Федеральной налоговой службы от  5 ноября 2024  г. 
№  ЕД-7‑3 / 992@ «Об  утверждении формы, порядка заполнения 
и  формата представления налоговой декларации по  туристиче-
скому налогу в электронной форме».
См. Приказ Федеральной налоговой службы от  5 ноября 2024  г. 
№  ЕД-7‑3 / 993@ «Об  утверждении формы, порядка заполнения 
и  формата представления в  электронной форме уведомления 
о выборе налогового органа, в который представляется налоговая 
декларация по туристическому налогу».

Минфин подготовил ежегодные Рекомендации по  годовой 
бухотчетности организаций
К  отчетной кампании – 2024 Минфин традиционно подготовил 
Рекомендации по  аудиту годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности. В  документе обобщена практика применения за-
конодательства об  аудиторской деятельности и  бухгалтерском 
учете. Рекомендации состоят из  нескольких разделов, в  кото-
рых содержится полезная информация не только для аудиторов, 
но и для бухгалтеров организаций.
В частности, в разделе III «Отдельные вопросы составления бух-
галтерской отчетности» рассмотрены вопросы:
–  обязательного применения с  2024  года ФСБУ 14 / 2022 
«Нематериальные активы» и изменений в ФСБУ 26 / 2020 «Ка-
питальные вложения» в  части требований к  формированию 
в  бухгалтерском учете информации о  капвложениях в  НМА, 
в  том числе учета разрешений и  лицензий на  осуществление 
отдельных видов деятельности, расходов по установлению со-
ответствия продукции, товаров, работ, услуг требованиям стан-
дартизации;
–  учета в  НКО объектов аренды и  запасов, предназначенных 
для управленческих нужд;
–  расчета ОНА и  ОНО в  связи с  изменением ставки налога 
на прибыль с 2025 года;
–  учета туристического налога 
с 2025 года;
–  раскрытия информации о  сальдо 
ЕНС и др.
См. Рекомендации аудиторским орга-
низациям, индивидуальным аудито-
рам, аудиторам по проведению аудита 
годовой бухгалтерской отчетности 
организаций за  2024  год (приложе-
ние к  письму от  18 декабря 2024  г. 
№ 07‑04‑09 / 128024).

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

https://internet.garant.ru/#/document/411130582/
https://internet.garant.ru/#/document/411130582/
https://internet.garant.ru/#/document/411130582/
https://internet.garant.ru/#/document/411022990/
https://internet.garant.ru/#/document/411022990/
https://internet.garant.ru/#/document/411022990/
https://internet.garant.ru/#/document/411185599/
https://internet.garant.ru/#/document/411185599/
https://internet.garant.ru/#/document/411185599/
https://internet.garant.ru/#/document/411185617/
https://internet.garant.ru/#/document/411185617/
https://internet.garant.ru/#/document/411185617/
https://internet.garant.ru/#/document/411142797/
https://internet.garant.ru/#/document/411142797/
https://internet.garant.ru/#/document/411142797/


4

ВЕСТИ ГАРАНТА 									       

Донастройка НК РФ: очередные поправки
Поправками в НК РФ, в частности, с 1 января 2025 года:
1) от НДС освобождены все ветеринарные услуги независимо от ис-
точника финансирования;
2) при налогообложении прибыли нельзя учитывать расходы на не-
зарегистрированную и  размещенную на  заблокированных сайтах 
рекламу;
3) доходы от реализации акций аккредитованных ИТ-компаний об-
лагаются налогом на прибыль по ставке 5 %;
4)  установлен порядок определения налоговой базы в  отношении 
изделий с нагреваемым табаком;
5)  не облагаемые НДФЛ суточные и  полевое довольствие работ-
никам, постоянная работа которых осуществляется в пути или имеет 
разъездной характер, и работникам, работающим в полевых услови-
ях, а также надбавки за вахтовый метод за каждый день выполнения 
указанной работы (нахождения в пути) за пределами РФ увеличены 
с 2500 до 3500 рублей;

6) для ИТ-компаний и организаций радиоэлектронной промышлен-
ности с 2025 года установлен единый пониженный тариф страховых 
взносов в размере 7,6 % свыше единой предельной величины базы 
(был 0 %) и 7,6 % — в пределах установленной единой предельной 
величины базы для исчисления страховых взносов;
7) минимальный турналог не будет исчисляться в отношении услуг 
по  временному проживанию в  составе 
услуг по  санаторно-курортному лече-
нию, предоставляемых при наличии ме-
дицинских показаний, оплата которых 
осуществляется в  рамках госзаданий 
за счет бюджетных средств.
См. Федеральный закон от 29 ноября 2024 г. 
№ 416‑ФЗ «О внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и  отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации».	

ЕНП И ЕНС
Обновлена форма справки о сальдо ЕНС
ФНС утвердила новые форму и формат справки о наличии по состоя-
нию на  дату формирования справки положительного, отрицательного 
или нулевого сальдо единого налогового счета налогоплательщика, пла-
тельщика сбора, плательщика страховых взносов или налогового агента.
В  частности, уточнена детализация отрицательного сальдо. Рас-
ширены сведения по пени. Также дополнительно включены инфор-
мация о суммах формирования предстоящей обязанности и суммах, 
зачтенных в счет исполнения предстоящей обязанности, и детализа-
ция сумм совокупной обязанности по налогам, авансовым платежам 
по налогам, сборам и страховым взносам.
Приказ вступит в  силу 10 февраля 2025  года. Действующие 
с 2023 года форма и формат утратят силу.
См. Приказ Федеральной налоговой службы от 5 ноября 2024 г. № ЕД-
7‑8 / 987@ «Об утверждении формы справки о наличии по состоянию 
на  дату формирования справки положительного, отрицательного 
или  нулевого сальдо единого налогового счета налогоплательщика, 
плательщика сбора, плательщика страховых взносов или налогового 
агента и формата ее представления в электронной форме».

Рекомендована новая форма заявления о возврате излишне упла-
ченных налогов и сборов, не входящих в ЕНП
В связи с изменениями в НК РФ с 2025 года в части возврата стра-
ховых взносов на дополнительное социальное обеспечение членов 
летных экипажей воздушных судов гражданской авиации, а  также 
отдельных категорий работников организаций угольной промыш-
ленности ФНС рекомендует новые форму и формат заявления о воз-
врате излишне уплаченных сумм налогов, сборов, страховых взно-
сов, не учитываемых в совокупной обязанности, а именно:
–  НДФЛ, уплачиваемого в соответствии со ст. 227.1 НК РФ;
–  налога на профессиональный доход;
–  сбора за пользование объектами животного мира;
–  сбора за пользование объектами водных биологических ресурсов 
(исключая внутренние водные объекты);
–  сбора за пользование объектами водных биологических ресурсов 
(по внутренним водным объектам);
–  налога на сверхприбыль прошлых лет;
–  страховых взносов на дополнительное социальное обеспечение 
членов летных экипажей воздушных судов гражданской авиации;
–  страховых взносов на дополнительное социальное обеспечение 
отдельных категорий работников организаций угольной промыш-
ленности.
Новую рекомендуемую форму заявления следует применять  
с 1 января 2025 года. Форма, доведен-
ная письмом ФНС России от 25.12.2023 
№  СД-4‑8 / 16147@, использоваться 
не будет.
См. Письмо Федеральной налого-
вой службы от  9 декабря 2024  г. 
№ КЧ-4‑8 / 13931@ «Рекомендуемые 
форма и формат о возврате излишне 
уплаченных сумм налогов, сборов, 
страховых взносов, не  учитываемых 
в совокупной обязанности».	
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НДС
Освобождение от уплаты НДС: новые формы уведомлений
ФНС утвердила формы и форматы уведомлений об освобождении 
от обязанностей плательщика НДС:
–  об использовании (о продлении использования, об отказе от него) 
организациями и ИП права на освобождение от НДС;
–  об использовании организациями и ИП на ЕСХН права на осво-
бождение от НДС;

–  об использовании (о продлении использования, об отказе от него) 
права на освобождение от НДС и налога на прибыль участниками 
проекта «Сколково».
Приказ вступил в силу 20 января 2025 года.
См. Приказ Федеральной налоговой службы от 21 октября 2024 г. 
№ ЕД-7‑3 / 879@ «Об утверждении форм и форматов представ-
ления в  электронной форме уведомлений, предусмотренных 
статьями 145, 145. 1 и  246 .1 Налогового кодекса Российской 
Федерации».	

НДФЛ

Уточнены коды доходов и вычетов по НДФЛ
ФНС дополнила перечни кодов видов доходов и налоговых вычетов 
по НДФЛ.
Отдельные коды видов доходов присвоены в том числе:
–  выплатам по договорам долгосрочных сбережений;
–  денежному довольствию и  иным допвыплатам, получаемым 
участниками СВО;
–  районным коэффициентам и  надбавкам к  зарплате за  работу 
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;
–  доходам от  реализации (погашения) долей участия в  уставном 
капитале российских организаций;
–  вычету в 18  000 рублей для выполнившего нормативы ГТО нало-
гоплательщика;
–  расходам по уплате страховых взносов плательщиками, не произ-
водящими выплат и иных вознаграждений физлицам;

–  вычетам из дохода от реализации долей участия в уставном капи-
тале российских организаций.
В перечень видов вычетов добавлены коды:
–  для указания вычета по нормам ГТО;
–  для  суммы фактически произведенных и  документально под-
твержденных расходов по уплате страховых взносов, исчисленных 
в соответствии со ст. 430 НК РФ;
–  для вычетов по ценным бумагам, а также взносов по долгосроч-
ным сбережениям;
–  кроме того, отдельные строки для  вычетов на  детей изложены 
в новой редакции – формулировки изменены / дополнены словами 
«(инвалида с детства)», изменены формулировки строк по вычетам 
на медицину, о суммах расходов по договорам ГПХ.
Приказ вступил в силу 1 января 2025 года.
См. Приказ Федеральной налоговой службы от  18 октября 2024  г. 
№ ЕД-7‑11 / 877@ «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 
к приказу ФНС России от 10.09.2015 № ММВ-7‑11 / 387@».	

Скорректированы условия уголовной ответственности за антикон-
курентные соглашения
Закон о  совершенствовании практики привлечения к  уголовной 
ответственности за картели предусматривает:
–  понятие дохода (выручка от  реализации товаров, выполнения 
работ, оказания услуг, извлеченная всеми участниками картеля, 
без  вычета произведенных или  необ-
ходимых расходов);
–  более строгое наказание за  картели 
на торгах, с использованием служебного 
положения, за заключение картеля орга-
низованной группой, с причинением осо-
бо крупного ущерба или  с  извлечением 
дохода в особо крупном размере, с при-
менением насилия (угрозой его примене-
ния), с уничтожением или повреждением 
имущества (таковой угрозой);

–  уточнение условий освобождения от ответственности лица, пер-
вым признавшегося в заключении картеля;
–  альтернативную подследственность дел о картелях.
Соответствующие поправки в  ст. 178 УК РФ («Ограничение конку-
ренции») вступили в силу 24 декабря 2024 года.
См. Федеральный закон от 13 декабря 2024 г. № 467‑ФЗ «О внесе-
нии изменений в статьи 76.1 и 178 Уголовного кодекса Российской 
Федерации и статьи 28.1 и 151 Уголовно-процессуального кодекса 
Российской Федерации».

Утвержден очередной Обзор судебной практики ВС РФ за 2024 год
В нем на основе материалов практики президиума и судебных кол-
легий ВС РФ сформулированы правовые позиции по вопросам, свя-
занным с применением норм различных отраслей законодательства. 
Отметим среди них следующие:
–  изменение условий налогообложения одной из сторон сделки само 
по себе не может служить основанием для уменьшения цены договора;

НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА
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–  по  общему правилу, в  период действия моратория финансовые 
санкции не начисляются только на требования, возникшие до введе-
ния такого моратория;
–  если сторонами возмездного договора согласовано обусловлен-
ное исполнение вытекающих из него обязательств, то такое условие 
является существенным для этого договора, а его нарушение испол-
нителем влечет расторжение договора и  взыскание уплаченных 
заказчиком в счет цены договора денежных средств;
–  при неисполнении условий мирового соглашения, утвержденного 
определением суда, взыскатель вправе обратиться за присуждением 
судебной неустойки.
Рассмотрены в  обзоре и  многие другие вопросы, возникающие 
в рамках различных категорий споров.
Кроме того, в связи с изменениями в НК РФ и отменой ряда прежних 
разъяснений пленумов ВС РФ и ВАС РФ актуализированы разъясне-
ния по вопросам уплаты судебной госпошлины. В частности, Прези-
диум ВС РФ рассмотрел следующие вопросы:
–  об  обстоятельствах, учитываемых судом при  предоставлении 
отсрочки или  рассрочки уплаты госпошлины, освобождении от  ее 
уплаты или уменьшении ее размера;
–  об освобождении заявителя от уплаты госпошлины в ряде случаев;
–  о размере и порядке уплаты госпошлины индивидуальным пред-
принимателем, при подаче заявлений об исправлении описок и яв-
ных арифметических ошибок, в некоторых других обстоятельствах.
См. Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федера-
ции № 2, 3 (2024) (утв. Президиумом Верховного Суда Российской 
Федерации 27 ноября 2024 г.).

ФНС и ФНП запустили обмен сведениями о нотариальной отмене 
машиночитаемых доверенностей
Сообщается, что данные о нотариальной отмене МЧД теперь автома-
тически передаются в Цифровую платформу распределенного реестра 
(ЦПРР) ФНС после регистрации в реестре нотариальных действий.
Как и прежде, любую доверенность, включая машиночитаемую, можно 
отменить, обратившись в  нотариальную контору. Оперативно узнать 
об отмене нотариальной МЧД по‑прежнему можно через сервис про-

верки доверенностей на портале ФНП. Там же публикуются сведения 
о нотариальной отмене доверенностей в простой письменной форме.
Однако теперь данные о нотариальной отмене МЧД автоматически 
транслируются в ЦПРР ФНС и также отображаются там при проверке 
статуса доверенности. Таким образом, у  пользователей появились 
дополнительные возможности проверить действительность МЧД 
и не допустить совершения действий по отмененным доверенностям.
Интеграция блокчейн-платформы ФНС с  реестром нотариальных 
действий, который ведет Федеральная нотариальная палата, позво-
лит оперативно получить актуальный статус доверенности всем 
участникам электронного взаимодействия.
Заявления о  нотариальной отмене МЧД для  регистрации в  ЦПРР 
формируются при удостоверении нотариусом распоряжений об от-
мене нотариальных доверенностей и доверенностей в простой пись-
менной форме. Также в ЦПРР были зарегистрированы все заявления 
по ранее отмененным доверенностям.
См. Информацию Федеральной налоговой службы от 26 декабря 2024 г.

Создать электронный договор в  машиночитаемом виде теперь 
можно с помощью сервиса на сайте ФНС
На  сайте налоговой службы в  разделе «Электронный документо-
оборот» появился сервис создания электронных документов в ма-
шиночитаемом виде. ФНС сообщила, что с помощью нового сервиса 
пользователи могут сформировать договор в  электронной форме 
в формате PDF / A-3. Для этого необходимо выбрать параметры (до-
говор, оферта, протокол разногласий, дополнительное соглашение), 
и сервис предложит заполнить соответствующие поля.
В перспективе возможности сервиса будут расширены. Так, в I квар-
тале 2025  года функционал сервиса будет дополнен: появится 
возможность создать в  электронной форме счет-фактуру, универ-
сальный передаточный документ, включающий счет-фактуру, и уни-
версальный передаточный документ, а также подписывать электрон-
ные документы мобильной подписью.
Отмечается, что сервис позволяет работать с электронными документа-
ми даже тем компаниям, у которых нет своих информационных систем.
См. Информацию Федеральной налоговой службы от 29 ноября 2024 г.	

Изменены правила подтверждения вида деятельности для стра-
хования по «травматизму»
Приняты поправки, согласно которым основной и дополнительный 
виды деятельности (с указанием не менее четырех цифровых зна-
ков кода), а также процентные доли этих видов деятельности будут 
отражаться в ЕГРЮЛ и ЕГРИП. СФР будет проверять, соответствует ли 
основной вид деятельности заявленному. Документы для проверки 
должен представить страхователь.
Организациям и предпринимателям больше не потребуется ежегод-
но подтверждать виды экономической деятельности. Они должны 
будут извещать Росстат об изменении основного вида деятельности, 
а также об изменении более чем на 20 % доли хотя бы одного вида 

деятельности. Эту информацию Росстат передаст в ФНС. Всю инфор-
мацию об ОКВЭД от бизнеса и Росстата будет обобщать ФНС России 
в реестрах ЕГРЮЛ и ЕГРИП, которые станут единственными источ-
никами данных о  видах экономической деятельности. Они будут 
содержать информацию о долях видов деятельности.
Закон вступит в силу 1 сентября 2025 года.
См. Федеральный закон от 28 декабря 2024 г. N 529-ФЗ «О внесе-
нии изменений в Федеральный закон «Об обязательном социальном 
страховании от несчастных случаев на производстве и профессио-
нальных заболеваний» и статьи 5 и 6 Федерального закона «О го-
сударственной регистрации юридических лиц и  индивидуальных 
предпринимателей».

https://internet.garant.ru/#/document/411009144/
https://internet.garant.ru/#/document/411009144/
https://internet.garant.ru/#/document/411009144/
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https://internet.garant.ru/#/document/411232889/
https://internet.garant.ru/#/document/411232889/
https://internet.garant.ru/#/document/411232889/
https://internet.garant.ru/#/document/411020704/
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Обновлено Положение о проведении общероссийского монито-
ринга состояния условий и охраны труда
В  соответствии с  национальными целями развития РФ на  период 
до  2030  года и  на  перспективу до  2036  года разработано 
и действует с 1 января 2025 года новое Положение о проведении 
общероссийского мониторинга состояния условий и охраны труда.
Целью мониторинга является оценка ситуации в  области условий 
и охраны труда, а  также выработка предложений по ее улучшению. 
Документ определяет порядок организации и проведения мониторинга, 
перечень объектов мониторинга, состав сведений и форм отчетности, 
предоставляемых для его осуществления.
Проведение мониторинга обеспечит информирование органов 
власти и  местного самоуправления, работодателей, объединений 
работодателей, профсоюзов, их объединений, иных представительных 
органов по  вопросам охраны труда, организаций и  граждан 
о результатах мониторинга, в том числе для целей его использования 
в  работе по  реализации основных направлений государственной 
политики в области охраны труда.
Сведения для проведения мониторинга в Минтруд будут представлять 
Роструд, СФР, ВНИИ труда, органы исполнительной власти 
субъектов РФ в  области охраны труда, 
иные органы и  организации (по  запросу 
Минтруда). Результаты мониторинга будут 
размещаться ежегодно на официальном 
сайте Минтруда России в срок до 1 октября 
текущего года.
См. Приказ Министерства труда и соци-
альной защиты Российской Федерации 
от  3 декабря 2024  г. № 661 «О  про-
ведении общероссийского мониторинга 
состояния условий и охраны труда».

Статформу № П-4 о  численности и  зарплате нужно оформлять 
по новым правилам с 1 февраля 2025 года
Ранее Росстатом утверждены новые шаблоны отчетности для ряда 
форм статистического наблюдения, в том числе для формы № П-4 
«Сведения о численности и заработной плате работников». По об-
новленной форме предстоит отчитываться с  1 февраля 2025  года. 
Срок сдачи сведений – с первого рабочего дня по 15‑е число после 
отчетного месяца (квартала).
Теперь Росстат разработал новые указания по  заполнению формы 
№ П-4. Особое внимание следует обратить на  расчет показателей 
списочной (СЧ) и  среднесписочной численности работников (ССЧ) 
(пункты 16–24 приказа).
Новые указания вступили в силу 1 февраля 2025 года.
См. Приказ Федеральной службы государственной статистики от 31 июля 
2024 г. № 338 «Об утверждении форм федерального статистического 
наблюдения для организации федерального статистического наблю-
дения за  численностью и  оплатой труда работников организаций, 
кадров государственной гражданской и  муниципальной службы, 
условиями труда, движением работников, занятостью населения, 
численностью и потребностью организаций в работниках по профес-
сиональным группам, численностью и заработной платой работников 
по категориям в организациях социальной сферы и науки».

См. Приказ Федеральной службы государственной статистики от 16 де-
кабря 2024 г. № 647 «Об утверждении Указаний по заполнению фор-
мы федерального статистического наблюдения № П-4 «Сведения 
о численности и заработной плате работников».

Больничный по уходу за ребенком не выплатят работающей ма-
тери, если в отпуске по уходу за ним находится другой член семьи
Работница досрочно вышла из отпуска по уходу за ребенком до трех 
лет на  полный рабочий день, далее отпуск по  уходу за  ребенком 
оформила мать работницы (бабушка ребенка). Ребенок заболел, 
и работница планирует оформить больничный лист по уходу за ним. 
Имеет  ли она право оформить больничный лист, если в  отпуске 
по  уходу за  ребенком находится бабушка ребенка? Требуется  ли 
документальное подтверждение того, что бабушка в период болезни 
не осуществляет уход за ребенком?
В СФР ответили на вопросы следующим образом.
Матери ребенка может быть сформирован листок нетрудоспособ-
ности по уходу за больным ребенком, так как Порядком формиро-
вания листков нетрудоспособности не  предусмотрено представле-
ние застрахованным лицом каких‑либо дополнительных сведений 
или документов при обращении в медицинскую организацию.
Вместе с тем в рассматриваемой ситуации в отпуске по уходу за ре-
бенком, предоставленном для  целей 
осуществления ухода за ним, находится 
бабушка. В  случае если на  период осу-
ществления матерью ухода за больным 
ребенком бабушка не  прервет отпуск 
по  уходу за  этим ребенком, листок 
нетрудоспособности, сформированный 
матери, оплате не подлежит.
См. Письмо Фонда пенсионного и социаль-
ного страхования Российской Федерации 
от 2 декабря 2024 г. № 14‑20 / 59520.	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

imagesbavaria / Фотобанк 123RF.com

https://internet.garant.ru/#/document/411148897/
https://internet.garant.ru/#/document/411148897/
https://internet.garant.ru/#/document/411148897/
https://internet.garant.ru/#/document/410385147/
https://internet.garant.ru/#/document/410385147/
https://internet.garant.ru/#/document/410385147/
https://internet.garant.ru/#/document/411172441/
https://internet.garant.ru/#/document/411172441/
https://internet.garant.ru/#/document/411172441/
https://internet.garant.ru/#/document/411129722/
https://internet.garant.ru/#/document/411129722/
https://internet.garant.ru/#/document/411129722/
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ПРОГРЕССИВНАЯ ШКАЛА НДФЛ

С нового года в России вводятся дифференцированные налоговые ставки по НДФЛ. На смену двухступенчатой шка-С нового года в России вводятся дифференцированные налоговые ставки по НДФЛ. На смену двухступенчатой шка-
ле налогообложения придет пятиступенчатая. О новых ставках НДФЛ с 2025 года с примерами расчетов и сравне-ле налогообложения придет пятиступенчатая. О новых ставках НДФЛ с 2025 года с примерами расчетов и сравне-
нием с  прогрессивной шкалой налогообложения в некоторых зарубежных странах смотрите в нашей инфографике.нием с  прогрессивной шкалой налогообложения в некоторых зарубежных странах смотрите в нашей инфографике.

СТАВКИ НАЛОГА	 НДФЛ = ТВЕРДАЯ СУММА + % ОТ СУММЫ ПРЕВЫШЕНИЯ

ПРИМЕРЫ РАСЧЕТА НДФЛ В 2025 ГОДУ

До 31 декабря 2024 года С 1 января 2025 года

13%13% 13%13% 18%18%
с суммы  с суммы  

более более 5 млн 5 млн ₽₽
15%15%
с суммы  с суммы  

более более 5 млн 5 млн ₽₽

15%15%
с суммы  с суммы  

более более 2,4 млн 2,4 млн ₽₽

20%20%
с суммы  с суммы  

более более 20 млн 20 млн ₽₽

22%22%
с суммы  с суммы  

более более 50 млн 50 млн ₽₽

Ст
ав

ка
 Н

ДФ
Л
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ав

ка
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ДФ
Л

5 
мл

н 
₽

2,
4 

мл
н 

₽

5 
мл

н 
₽

20
 м

лн
 ₽

50
 м

лн
 ₽

Годовой доход Годовой доход

При расчете налога будут учитываться все виды доходов гражданина,  
включая зарплату, выигрыши от азартных игр и лотерей, прибыль КИК и т. д.

13%13%
₽

₽

При зарплате 55 тыс. ₽

574,2 тыс. ₽

660 тыс. × 13% = 
85,8 тыс. ₽

18%18%
₽

₽

При зарплате 500 тыс. ₽

5,118 млн ₽

702 тыс. + 1 млн × 18% = 
882 тыс. ₽

20%20%
₽

₽

При зарплате 2 млн ₽

19,798 млн ₽

3402 млн + 4 млн × 20% = 4,202 млн ₽

15%15%
₽

₽

При зарплате 250 тыс. ₽

2,598 млн ₽

312 тыс. + 600 тыс. × 15% = 
402 тыс. ₽

22%22%
₽

₽

При зарплате 5 млн ₽

48,398 млн ₽

9,402 млн + 10 млн × 22% =
11,602 млн ₽

₽

₽ Размер зарплаты  
до вычета

Условные 
обозначения

Сумма на руки  
за год

Порядок расчета  
НДФЛ

natis76 / Фотобанк 123RF.com

+ 650 тыс. + 650 тыс. ₽₽ + 312 тыс. + 312 тыс. ₽₽ + 702 тыс. + 702 тыс. ₽₽ + 3402 тыс. + 3402 тыс. ₽₽ + 9402 тыс. + 9402 тыс. ₽₽
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НДФЛ В РАЗНЫХ СТРАНАХ

Ге
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Максимальный размер Минимальный размер
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Ф
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ия

Япония
	� Дополнительные налоги префектур (2–4%) 

и муниципалитетов (3–12%)
	� При расчете учитываются семейное положение 

и различные виды поступлений, в том числе 
зарплата, дивиденды, доходы от коммерческой 
деятельности, сдачи в аренду

США
	� Штаты устанавливают свои 

налоги (0–13%)
	� Размер налога зависит 

от семейного положения

Бразилия
	� Вычеты медицинских 

расходов из 
налогооблагаемой базы 
неограниченны

	� Налог на дивиденды 
отсутствует

Финляндия
	� Учитываются пенсии, социальные 

пособия, стипендии
	� НДФЛ включает церковный 

и медицинский налоги

Германия
	� 6 налоговых классов
	� (учитываются семейное положение, дети,  

недвижимость, доходы с нескольких работ)
	� Дополнительно платится налог солидарности  

(до 5,5% от уплаченного налога)

Китай
Из налогооблагаемой суммы вычитаются:

	� ежемесячный стандартный вычет  
5 тыс. юаней (около 70 тыс. руб.)

	� страховые платежи за работников
	� взносы в жилищный фонд
	� 2 тыс. юаней (около 28 тыс. руб.)  

на каждого ребенка младше трех лет
	� расходы на образование детей
	� ипотечные проценты

Франция
	� Единица налогообложения — семья,  

в которую входят супруги, дети, включая  
студентов до 25 лет, родители  
при совместном проживании с детьми

	� Сумма налога уменьшается на сумму вычетов,  
среди которых расходы на детское образование,  
помощь родителям, коммунальные услуги,  
медицинское страхование

Индия
	� Доступен возврат налога, начисленного к уплате, 

для налогоплательщиков с годовым доходом 
до 700 тыс. рупий (около 840 тыс. руб.)

Австралия
	� Максимальная ставка применяется к доходам свыше 

180 тыс. австралийских долларов (1,2 млн руб.)

ОАЭ
	� НДФЛ 

отсутствует

ЮАР
	� Вычеты  

увеличиваются 
с возрастом

 Япония
 Индия
 Бразилия
 ЮАР
 Китай
 Франция
 США
 Австралия
 Германия
 Лихтенштейн
 Ирландия
 Финляндия
 Польша

Необлагаемый минимумСтавка НДФЛ, %
Нет фиксированного

₹300 тыс. (≈ 360 тыс. руб.) 

R$27 тыс. (≈ 450 тыс. руб.)

R95 750 тыс. (≈ 520 тыс. руб.)

¥60 тыс. (≈ 840 тыс. руб.)

€9964 (≈ 1,062 млн руб.)

€11 600 (≈ 1,24 млн руб.)

€18 тыс. (≈ 1,918 млн руб.)

€19 200 (≈ 2,046 млн руб.)

€19 500 (≈ 2,078 млн руб.)

€23 тыс. (≈ 2,451 млн руб.)

€36 тыс. (≈ 3,836 млн руб.)

₣15 тыс. (≈ 1,715 млн руб.)

$10 750 (≈ 1,1 млн руб.)

A$18 200 (≈ 1,160 млн руб.)

45 45 45

37

30 27,5

45 45

32

45

56,75

22,4

0
5 5 6

10

20 20 1918

3
0 0

2,5
7,5

Источник: ГАРАНТ.РУ
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Орган финансового контроля запросил у за-
казчика (Закон № 44‑ФЗ) документы, сфор-
мированные, подписанные электронной под-
писью и размещенные в ЕИС, на бумажном 
носителе с подписями от руки и печатями.
Правомерно ли требование проверяющих?
Федеральный закон от  05.04.2013 
№ 44‑ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспе-
чения государственных и  муниципальных 
нужд» построен на принципах, указанных 
в ст. 6 этого закона, в том числе принципе 
открытости, прозрачности информации 
о  контрактной системе в  сфере закупок. 
Открытость и  прозрачность информации 
о  контрактной системе в  сфере закупок 
обеспечиваются, в  частности, путем ее 
размещения в  единой информационной 
системе (далее – ЕИС). ЕИС представляет 
собой совокупность информации, указан-
ной в ч. 3 ст. 4 Закона № 44‑ФЗ и содержа-
щейся в  базах данных, информационных 
технологий и  технических средств, обес-
печивающих формирование, обработку, 
хранение такой информации, а  также ее 
предоставление с  использованием офи-
циального сайта ЕИС в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 
(п. 9 ч. 1 ст. 3, п. 1 ч. 1 ст. 4 Закона № 44‑ФЗ). 

СЛУЖБА ПРАВОВОГО КОНСАЛТИНГА

Информация, содержащаяся в  единой 
информационной системе, размещается 
на  официальном сайте единой инфор-
мационной системы в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», 
за  исключением случаев, предусмотрен-
ных Законом №  44‑ФЗ и  принятыми 
в  соответствии с  ними нормативными 
правовыми актами. Официальный сайт 
имеет доменное имя www.zakupki.gov.ru  
(пп. 3, 4 Положения о  единой информа-
ционной системе в сфере закупок (утвер-
ждено постановлением Правительства РФ 
от 27 января 2022 г. № 60).
ЕИС содержит в  том числе информацию 
о  планах-графиках, закупках (смотрите 
также п. 5 Положения о  порядке форми-
рования и размещения информации и до
кументов в ЕИС, о требованиях к их формам 
(утверждено постановлением Прави- 
тельства РФ от  27 января 2022  г. №  60), 
реестр контрактов, заключенных заказ-
чиками, отчеты заказчиков (пп. 2, 5–6, 13 
ч.  3 ст. 4 Закона №  44‑ФЗ), которые раз-
мещаются на официальном сайте (ч. 4 ст. 4 
Закона № 44‑ФЗ). В случае если указанная 
информация, размещенная в  ЕИС, не  со-
ответствует информации, размещенной 
в иных информационных системах в сфе-
ре закупок, приоритет имеет информация, 
размещенная в  ЕИС (ч. 12 ст. 4 Закона 
№ 44‑ФЗ). В случае наличия противоречий 
между данными, содержащимися в  ЕИС, 
и  данными, содержащимися в  информа-
ции и  документах, направляемых участ-
никами контрактной системы, приоритет 
имеет информация, содержащаяся в  ЕИС 
(ч. 4 ст. 5 Закона №  44‑ФЗ, п. 4 Положе-
ния о порядке формирования и размеще-
ния информации и  документов в  единой 
информационной системе в  сфере заку-
пок, о  требованиях к  их  формам (утвер-
ждено постановлением Правительства РФ 
от 27 января 2022 г. № 60).
В  рамках отношений, указанных в  ч. 1 
ст.  1 Закона №  44‑ФЗ, допускается обмен 
электронными документами, предусмот
ренными законодательством Российской 
Федерации и иными нормативными право-
выми актами о контрактной системе в сфе-

ре закупок, между участниками контракт-
ной системы в сфере закупок, в том числе 
подача заявок на  участие в  определении 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей). 
Для  подписания электронных документов, 
предусмотренных Законом №  44‑ФЗ, ис-
пользуется усиленная квалифицированная 
электронная подпись (п. 3 ч. 1 ст. 4 Закона 
№  44‑ФЗ). Указанные заявки и  электрон-
ные документы, направленные при опреде-
лении поставщиков (подрядчиков, исполни-
телей), при исполнении контрактов, должны 
быть подписаны усиленной электронной 
подписью. В  случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации 
и иными нормативными правовыми актами 
о  контрактной системе в  сфере закупок, 
обмен электронными документами осуще-
ствляется с использованием ЕИС (ч. 1 ст. 5 
Закона № 44‑ФЗ).
Информация и  документы, сформиро-
ванные и  размещенные в  соответствии 
с Законом № 44‑ФЗ в ЕИС, хранятся одним 
или несколькими федеральными органами 
исполнительной власти, определенными 
в соответствии с ч. 6 ст. 4 Закона № 44‑ФЗ, 
не менее шести лет после завершения за-
купки (ч. 8 ст. 5 Закона № 44‑ФЗ). При этом 
на  заказчика Законом №  44‑ФЗ не  воз-
ложена обязанность распечатывать, хра-
нить, направлять в адрес органов контроля 
информацию и  документы, формируемые 
и размещаемые в единой информационной 
системе в  сфере закупок и  (или) на  элек-
тронной площадке, специализированной 
электронной площадке (смотрите также 
ч. 15 ст. 4 Закона № 44‑ФЗ).
Отметим также, что  доступ к  содержа-
щимся в  ЕИС информации и  документам 
(по  конкретным закупкам), не  подлежа-
щим размещению на официальном сайте, 
предоставляется после прохождения 
в  ней процедур регистрации, идентифи-
кации, аутентификации и  авторизации 
в том числе контрольно-счетным органам 
субъектов Российской Федерации (абзац 5 
подп. «е» п. 20 Положения о  единой ин-
формационной системе в  сфере закупок 
(утверждено постановлением Правитель-
ства РФ от 27 января 2022 г. № 60).	

ОТВЕТ ПОДГОТОВИЛ:
ВАЛЕРИЙ ТИМОШЕНКО,
эксперт службы Правового консалтинга ГАРАНТ

https://internet.garant.ru/#/document/70353464/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/94/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/55/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/42/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/34/
https://internet.garant.ru/#/document/71385358/
https://internet.garant.ru/#/document/403480268/paragraph/16087/
https://internet.garant.ru/#/document/403480268/paragraph/53/
https://internet.garant.ru/#/document/403480268/paragraph/53/
https://internet.garant.ru/#/document/403480268/paragraph/53/
https://internet.garant.ru/#/document/403480268/paragraph/189/
https://internet.garant.ru/#/document/403480268/paragraph/189/
https://internet.garant.ru/#/document/403480268/paragraph/189/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/55/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/63/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/71/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/71/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/53476223/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/53476223/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/89/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/89/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/53476223/
https://internet.garant.ru/#/document/403480268/paragraph/186/
https://internet.garant.ru/#/document/403480268/paragraph/186/
https://internet.garant.ru/#/document/403480268/paragraph/186/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/7/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/7/
https://internet.garant.ru/#/document/71385358/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/6265109/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/6265109/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/53476232/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/53476232/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/6265113/
https://internet.garant.ru/#/document/71385358/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/53476244/
https://internet.garant.ru/#/document/71385358/
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/paragraph/53476230/
https://internet.garant.ru/#/document/403480268/paragraph/16120/
https://internet.garant.ru/#/document/403480268/paragraph/16120/
https://internet.garant.ru/#/document/403480268/paragraph/16120/
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ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ НДС 
ОДНОЙ ИЗ СТОРОН СДЕЛКИ 
НЕ УМЕНЬШАЕТ ЦЕНУ ДОГОВОРА
Между предприятием и обществом по результатам торгов был заклю-
чен договор аренды объектов, плата по которому определена с учетом 
НДС. В связи с переходом арендодателя на УСН общество направило 
ему предложение о внесении изменений в договор для уточнения 
суммы арендной платы без включения в нее сумм НДС, а также опре-
деления порядка расчета размера арендной платы в случае возобнов-
ления у арендодателя обязанности по уплате НДС.
Арендодатель отказал, так как уменьшение арендной платы из-за 
налоговых обязанностей арендодателя при его переходе на УСН дей-
ствующим законодательством не предусмотрено. Поскольку общество 
вносило арендную плату в меньшем размере, арендодатель обратился 
в арбитражный суд с требованием о взыскании задолженности по 
договору аренды.
Суды трех инстанций, отказывая в удовлетворении исковых требо-
ваний, исходили из допустимости изменения цены (арендной платы) 
в сложившейся ситуации, поскольку арендодатель, не являющийся 
плательщиком НДС, не вправе требовать с арендатора оплаты такого 

налога, входящего в стоимость арендной платы по договору. Таким 
образом, освобождение арендодателя от НДС влечет изменение раз-
мера арендной платы.
Верховный Суд РФ отменил вынесенные по делу судебные акты (опре-
деление ВС РФ от 19.10.2023 № 308-ЭС23-10824, включено в Обзор 
(п. 20) судебной практики ВС РФ № 2, 3 (2024), утв. Президиумом ВС РФ 
27 ноября 2024 г.) и направил дело на новое рассмотрение, указав, что 
предъявляемая к оплате сумма НДС является частью цены, подлежа-
щей уплате одной стороной договора в пользу другой. Установленную 
договором цену покупатель (заказчик, арендатор) обязан уплатить 
вне зависимости от того, как продавец (исполнитель, арендодатель) 
должен распорядиться полученными средствами, в том числе безот-
носительно того, какие именно налоговые платежи в бюджет продавец 
(исполнитель, арендодатель) должен произвести и в каком размере.
Кроме того, арендная плата по договору аренды, заключенному по 
результатам торгов, проведение которых обязательно для заключения 
договора, не может быть уменьшена по соглашению сторон. То есть 
арендатор вносил арендную плату в меньшем размере без установ-
ленного законом или договором основания.
Вывод: изменение условий налогообложения одной из сторон сделки 
само по себе не может служить основанием для уменьшения цены 
договора.	

ЗАКОНОПРОЕКТ

ПРЕЦЕДЕНТ

ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ОГРАДЯТ 
ОТ НАВЯЗЫВАНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ 
ПЛАТНЫХ ТОВАРОВ И УСЛУГ
Законопроект № 787328‑8 «О внесении изменений в статью 16 Закона 
Российской Федерации «О защите прав потребителей» направлен на ре-
шение проблемы навязывания потребителю дополнительных товаров 
(работ, услуг) за отдельную плату. Подобные ситуации нередки в разнооб-
разных сферах потребительских правоотношений, в связи с этим в законе 
«О защите прав потребителей» планируется закрепить следующее:
–  продажа дополнительных товаров (выполнение дополнительных 
работ, оказание дополнительных услуг) за отдельную плату осущест-
вляется продавцом (исполнителем, владельцем агрегатора) исклю-
чительно с согласия потребителя;
–  запрещается их  навязывание потребителю путем предложе-
ния до  заключения договора о  приобретении основных товаров 
(работ, услуг) приобрести дополнительные товары (работы, услуги) 
или заключить иные договоры, приобретение или заключение кото-
рых обусловливается обязательностью при приобретении основных 
товаров (работ, услуг), если иное не предусмотрено законом;

–  потребитель вправе отказаться от  оплаты навязанных или  вы-
полненных без его согласия дополнительных товаров, работ, услуг, 
а если они оплачены – потребовать возврата уплаченной суммы;
–  по  общему правилу согласие потребителя на  приобретение до-
полнительных товаров (выполнение дополнительных работ, оказа-
ние дополнительных услуг) за плату должно быть письменным (иное 
может быть предусмотрено законом). Доказать наличие такого со-
гласия или обстоятельства, в силу которого оно не требуется, обязан 
продавец (исполнитель, владелец агрегатора);
–  проставление продавцом (исполнителем, владельцем агрегатора) 
автоматических отметок о согласии потре-
бителя на приобретение дополнительных 
товаров (выполнение дополнительных 
работ, оказание дополнительных услуг) 
или  выражение за  потребителя такого 
согласия в ином виде либо формирование 
условий, предполагающих изначальное 
согласие потребителя на  приобретение 
дополнительных товаров (выполнение 
дополнительных работ, оказание допол-
нительных услуг), не допускается.	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

https://internet.garant.ru/#/document/76867380/
https://internet.garant.ru/#/document/76867380/
https://internet.garant.ru/#/document/407878743/
https://internet.garant.ru/#/document/407878743/
https://internet.garant.ru/#/document/411009144/paragraph/391/
https://internet.garant.ru/#/document/411009144/paragraph/391/


12

ВЕСТИ ГАРАНТА 									       

Представляем советы по эффективному использо-
ванию возможностей информационно-правового 
обеспечения ГАРАНТ при решении конкретных пра-
вовых вопросов. 

ИЗМЕНЕНИЯ В СФЕРЕ ПРИМЕНЕНИЯ ККТ

1. В этом году вступают с силу новые правила применения контроль-
но-кассовой техники (далее – ККТ). Рассмотрим эти нововведения.

2. В  строку Базового поиска введите запрос ККТ и  нажмите  
 . В  полученном списке откройте Федеральный за-

кон от  22 мая 2003  г. № 54‑ФЗ «О  применении контрольно-
кассовой техники при  осуществлении расчетов в  Россий-
ской Федерации». Перед вами редакция, которая действует 
до 28 февраля 2025 года. Сравните ее с будущей, используя соот-
ветствующую ссылку в правом верхнем углу экрана. Чтобы оста-
вить в тексте только изменившиеся фрагменты, выберите вкладку 

 . Утратившие силу положения выделены крас-
ной заливкой, вновь принятые – синей. Так, например, с 1 марта 
потенциальные арендаторы при заключении договора об аренде 
торгового места будут обязаны представить документальное под-
тверждение наличия ККТ.

3. Перейти к будущим редакциям также можно из вкладки Редак-
ции. Откройте ее. Под  датой начала действия каждой редакции 
расположены ссылки на  законы, с  учетом которых она создана. 
Перейдите, например, к  редакции № 27 и  Федеральному закону 

от  8 августа 2024  г. № 274‑ФЗ. Чтобы получить дополнительную 
информацию об  этом законе, постройте список связанных с ним 
документов. Для этого на панели инструментов нажмите кнопку  
и  выберите Ссылки на  документ. В  полученном списке обратите 
внимание на Информацию Федеральной налоговой службы от 12 
августа 2024 г. «Утверждены изменения в применении ККТ» и ста-
тью Как изменился закон о ККТ? Важные уточнения для компаний 
(Е. Натырова, журнал «Практическая бухгалтерия», № 11, ноябрь 
2024 г.). 

4. Вы можете отслеживать появление новых документов в  этом 
списке, поставив его на контроль. Для  этого нажмите  кнопку  
Сохранить поисковый запрос на панели инструментов, дайте списку 
имя, убедитесь, что стоит галочка в чекбоксе Поставить на контроль, 
и нажмите  . Как только список пополнится, система опо-
вестит вас об этом специальным сообщением на Главной странице. 
Если вы хотите оперативно узнавать о подключении определенных 
документов, например разъяснений ФНС России, перед сохранением 
поискового запроса уточните список с помощью соответствующих 
фильтров на панели слева.

5. Разобраться в  сложных вопросах применения ККТ помогут 
авторские статьи Энциклопедии решений. Для  перехода к  ним 
откройте одноименную вкладку на Главной странице и выберите 
раздел Кассовые операции, ККТ. Все материалы энциклопедии 
регулярно обновляются в  соответствии с  действующим законо-
дательством.	

Как изменятся правила применения контрольно-кассовой 
техники?

Как поставить список документов на контроль?

СОВЕТЫ РАЗРАБОТЧИКА



13

№ 2, февраль 2025

НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ О ЗАКУПКАХ

1. В  2025  году существенные изменения внесены в  законодатель-
ство о корпоративных и государственных (муниципальных) закупках. 
Воспользуемся разнообразными возможностями системы ГАРАНТ, 
чтобы ознакомиться с ними.

2. Откройте Страницу специалиста по госзакупкам. В разделе Справочная 
информация профессионального меню перейдите по ссылке Изменения 
законодательства о госзакупках. В Оглавлении выберите раздел Закупки 
по закону № 44‑ФЗ и нажмите на ссылку Обзор основных изменений 
в Федеральном законе от 05.04.2013 № 44‑ФЗ в 2025 году. Эксперты 
компании «Гарант» кратко изложили суть нововведений и объединили 
их по дате вступления в силу. Так, с 1 января 2025 года изменены положе-
ния о предоставлении национального режима в сфере закупок, увеличено 
число случаев осуществления закупок закрытыми конкурентными спосо-
бами, заказчик вправе заключить с использованием ЕИС контракт с един-
ственным контрагентом по пп. 24 и 25 ч. 1 ст. 93 Закона № 44‑ФЗ в связи 
с признанием несостоявшейся конкурентной закупки и др.

3. Вернитесь на Главную страницу. С изменениями в сфере закупок 
можно ознакомиться в удобном видеоформате. Для этого откройте 

ссылку Видеоновости. Экспертный взгляд в разделе Видео и обуче-
ние. Обратите внимание на  возможность использования любой 
удобной площадки для  просмотра видео: rutube.ru, youtube.com, 
garant.ru или dzen.ru. Перейдите, например, к обзору от 12 декабря 
2024 года Готовимся к масштабным изменениям применения нац-
режима в закупках, подготовленному экспертом службы Правового 
консалтинга ГАРАНТ Эльвирой Пилипенко.

4. В  этом  же разделе Видео и обучение по  ссылке Семинары, до-
ступные для просмотра можно перейти к  интернет-семинару про-
фессора кафедры государственных и корпоративных закупок, члена-
корреспондента РАЕН Татьяны Николаевны Трефиловой Новеллы 
44‑ФЗ в 2025 году.

5. В Федеральную антимонопольную службу поступает большое ко-
личество жалоб по закупкам. Ознакомиться с ежемесячными обзо-
рами практики их рассмотрения можно с помощью ссылки Обзоры 
решений ФАС раздела Решения ФАС России профессионального 
меню. Здесь же вы можете воспользоваться Навигатором по реше-
ниям ФАС, чтобы найти решения, сгруппированные по  конкрет-
ной теме. Например, выберите Закупки (44‑ФЗ)  /  Национальный 
режим. Чтобы оставить в списке документы, принятые в этом году, 
воспользуйтесь фильтрами на панели слева. В разделе Дата укажите 
01.01.25, второе поле оставьте пустым, чтобы найти документы 
по  день запроса. Вы также можете изучить решения, принятые 
Управлением ФАС вашего региона. Для этого отметьте соответствую-
щий чекбокс в разделе Территория.	

Как с помощью системы ГАРАНТ узнать об изменениях 
в сфере закупок в 2025 году?

Как ознакомиться с решениями Федеральной антимоно-
польной службы России?
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19 ФЕВРАЛЯ 
Пименов В.В.
«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Нефинан-
совые активы. Расчеты. Обязательства».

19 ФЕВРАЛЯ 
Пименов В.В.
«Главный бухгалтер бюджетной сферы (код В). 
Новое в учете и отчетности. Налоги. Планирова-
ние. Контроль».

19 ФЕВРАЛЯ
Пименов В.В.
«Актуальные вопросы финансового контроля 
в бюджетной сфере».

19 ФЕВРАЛЯ 
Волгина Ю.Н.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету зарплаты».

19 ФЕВРАЛЯ
Пименов В.В.
«Экономист по планированию финансово-хозяй
ственной деятельности государственного (муни-
ципального) учреждения».

24 ФЕВРАЛЯ
Ралько В.В., Носков И.Ю., Первухина С.И., 
Сорокина А.А.
«Soft Skills юриста».
24 ФЕВРАЛЯ
Витрянский В.В., Суворов Е.Д., Никитина О.А., 
Потихонина Ж.Н.
«Актуальные проблемы несостоятельности (банк-
ротства) юридических лиц».
25 ФЕВРАЛЯ
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Сарбаш С.В., 
Маковская А.А., Щербаков Н.Б., Бевзенко Р.С.
«Правовой режим недвижимого имущества 
и сделок с ним».

26 ФЕВРАЛЯ
Калятин В.О.
«Новации законодательства в области интел-
лектуальной собственности. Интеллектуальная 
собственность в цифровой экономике».
27 ФЕВРАЛЯ 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Сарбаш С.В.
«Реформа ГК РФ по вопросам обязательствен-
ного и вещного права».
27 ФЕВРАЛЯ 
Витрянский В.В., Ломакин Д.В., Маковская А.А.,
Сарбаш С.В., Суханов Е.А.
«Реформа корпоративного права».

18 ФЕВРАЛЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech 2.0».
18 ФЕВРАЛЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Практика».
21 ФЕВРАЛЯ
Витрянский В.В., Сарбаш С.В., Бевзенко Р.С. 
«Правовое регулирование договорных обязательств». 
21 ФЕВРАЛЯ
Витрянский В.В., Сарбаш С.В.
«Гражданско-правовые обязательства: общие 
положения, порядок исполнения обязательств 
и ответственность за нарушение обязательств».

13 ФЕВРАЛЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Песегова Т.Н., 
Бижоев Б.М.
«Государственные и муниципальные закупки (в со-
ответствии с положениями 44-ФЗ от  05.04.2013): 
теория и практика».

20 ФЕВРАЛЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Песегова Т.Н., 
Бижоев Б.М.
«Закупки товаров, работ, услуг отдельными вида-
ми юридических лиц (в  соответствии с  положе-
ниями 223-ФЗ от 18.07.2011): теория и практика».

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

3 ФЕВРАЛЯ
Жижерина Ю.Ю., Давыдов И.О.
«Общие вопросы охраны труда. Функционирова-
ние системы управления охраной труда в органи-
зации».
3 ФЕВРАЛЯ
Литвинов В.В., Давыдов И.О., Бойко И.И., 
Мишакова Ю.В.
«Оказание первой помощи при несчастных слу-
чаях на производстве. Использование (примене-
ние) средств индивидуальной защиты». 

3 ФЕВРАЛЯ
Жижерина Ю.Ю., Давыдов И.О.
«Безопасные методы и приемы выполнения 
работ при воздействии вредных и (или) опасных 
производственных факторов, опасностей, иден-
тифицированных в рамках системы управления 
охраной труда в организации, и оценки профес-
сиональных рисков».
3 ФЕВРАЛЯ
Жижерина Ю.Ю., Литвинов В.В., Давыдов И.О., 
Бойко И.И., Мишакова Ю.В.
«Охрана труда в организации».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

4 ФЕВРАЛЯ
Андреева В.И., Шкловец И.И.
«Правовое регулирование трудовых отношений 
и кадрового делопроизводства: последние изме-
нения, типичные нарушения и ответственность 
за их совершение».

4 ФЕВРАЛЯ
Жижерина Ю.Ю., Андреева В.И.
«Актуальные вопросы ведения воинского учета. 
Бронирование военнообязанных».

ДЛЯ КАДРОВИКОВ

5 ФЕВРАЛЯ
Воробьева Е.В., Чамкина  Н.С., Смирнова Т.С., 
Иванус И.И.
«Бухгалтерский и налоговый учет в коммерческих 
организациях: последние изменения, типичные 
нарушения и ответственность за их совершение». 

ДЛЯ БУХГАЛТЕРОВ

10 И 11 ФЕВРАЛЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«О контрактной системе в сфере закупок».

17 И 18 ФЕВРАЛЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«О корпоративном заказе (в соответствии с поло-
жениями № 223-ФЗ от 18.07.2011)».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ,  
РАЗРАБОТАННЫЕ СОВМЕСТНО  

С АО «СБЕР А»

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ,  
РАЗРАБОТАННЫЕ СОВМЕСТНО С  АО «АСТ ГОЗ»

ДЛЯ ЮРИСТОВ

12 ФЕВРАЛЯ
Бижоев Б.М., Янкевич Е.А.
«Гособоронзаказ и закрытые торги. Основные 
особенности и правила».

25 ФЕВРАЛЯ
Бижоев Б.М., Янкевич Е.А.
«Гособоронзаказ и закрытые торги: основные 
особенности и правила (для заказчиков и постав-
щиков по 44-ФЗ)».

25 ФЕВРАЛЯ
Бижоев Б.М., Янкевич Е.А.
«Гособоронзаказ и закрытые торги: основные 
особенности и правила. Порядок работы в АСТ 
ГОЗ (для заказчиков и поставщиков по44-ФЗ)».

25 ФЕВРАЛЯ
Бижоев Б.М., Янкевич Е.А.
«Гособоронзаказ и закрытые торги: основные 
особенности и правила (для заказчиков и постав-
щиков по 223-ФЗ)».

25 ФЕВРАЛЯ
Бижоев Б.М., Янкевич Е.А.
«Гособоронзаказ и закрытые торги: основ-
ные особенности и правила. Порядок работы 
в АСТ ГОЗ (для заказчиков и поставщиков 
по 223-ФЗ)».
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5 ФЕВРАЛЯ
Витрянский В.В.
«Гражданско-правовой договор: общие положения».

7 ФЕВРАЛЯ
Сарбаш С.В.
«Понятие обязательства и его исполнение».

13 ФЕВРАЛЯ
Шкловец И.И.
«Практические вопросы трудового законодатель-
ства и надзора».

14 ФЕВРАЛЯ
Кузнецов К.В.
«44-ФЗ. Практика установления требований 
к  участнику закупки. Подводные камни до-
полнительных требований».

19 ФЕВРАЛЯ
Жижерина Ю.Ю.
«СОУТ от а до я».

20 ФЕВРАЛЯ
Смирнова Т.С.
«Онлайн-кассы и операции с денежной налич-
ностью: новые нормы, практика, контроль».

26 ФЕВРАЛЯ
Трефилова Т.Н.
«Практика применения дополнительных требо-
ваний к участникам государственных и муници-
пальных закупок».

ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

ВСЕРОССИЙСКИЕ СПУТНИКОВЫЕ ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ

ДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

18 ФЕВРАЛЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Эксперт-практик».

27 ФЕВРАЛЯ 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., 
Михеева Л.Ю., Сарбаш С.В., 
Бевзенко Р.С.
«Реформа ГК РФ по вопросам 
обязательственного и вещного права».

27 ФЕВРАЛЯ
Суханов Е.А., Михеева Л.Ю., 
Маковская А.А., Витрянский В.В.,
Суворов Е.Д., Шиткина И.С., 
Ломакин Д.В. 
«Реформа корпоративного права».

10 И 11 ФЕВРАЛЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013)».
10, 11, 17, 18 ФЕВРАЛЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е. 
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в  соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013) и корпоративными за-
купками (в соответствии с положениями 223-ФЗ  
от 18.07.2011)».

19 ФЕВРАЛЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Пащак В.А., 
Фадеева И.В., Сульдяйкина В.П., Чамкина Н.С.
«Главбух бюджетного (автономного) учреждения: 
составление и представление отчетности» (код В).

19 ФЕВРАЛЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Главбух казенного учреждения: составление 
и представление отчетности» (код В).

19 ФЕВРАЛЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы» (код А).

19 ФЕВРАЛЯ
Пименов В.В., Волгина Ю.Н., Шершнева А.А., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету зарплаты».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ  
ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ  

СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ ЮРИСТОВ

13 ФЕВРАЛЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Федоров А.А.,
Пименов В.В., Песегова Т.Н., Бижоев Б.М.
«Управление государственными и  муниципаль-
ными закупками».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ

КОНФЕРЕНЦИЯ О ТРАНСФОРМАЦИИ, АВТОМАТИЗАЦИИ И УСОВЕРШЕНСТВОВАНИИ РАБОТЫ ЮРИСТА

«LEGAL TECH DAY»

УЧАСТНИКИ КОНФЕРЕНЦИИ СМОГУТ ПОГРУЗИТЬСЯ  
В РАЗЛИЧНЫЕ АСПЕКТЫ LEGAL TECH, ВК ЛЮЧАЯ:

	� НОВЕЙШИЕ ИНСТРУМЕНТЫ АВТОМАТИЗАЦИИ ПРОЦЕССОВ  
В ЮРИДИЧЕСКОЙ СФЕРЕ

	� ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА В ЮРИДИЧЕСКОЙ ПРАКТИКЕ
	� ЭФФЕКТИВНЫЕ СТРАТЕГИИ ВНЕДРЕНИЯ ТЕХНОЛОГИЙ  

В ПОВСЕДНЕВНУЮ ПРАКТИКУ
	� ПРАВОВЫЕ И ЭТИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ, СВЯЗАННЫЕ  

С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ТЕХНОЛОГИЙ В ЮРИСПРУДЕНЦИИ. 

ДАТА И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ: 28 ФЕВРАЛЯ 2025 ГОДА (10:00—16:00 МСК)
УЖЕ ВТОРОЙ ГОД ПОДРЯД МЫ СОБЕРЕМ НА НАШЕЙ ПЛОЩАДКЕ ВЕДУЩИХ ЭКСПЕРТОВ В ОБЛАСТИ ЮРИДИЧЕСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ, 

ПРАКТИКУЮЩИХ ЮРИСТОВ И ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ИННОВАЦИОННЫХ КОМПАНИЙ,  
ЧТОБЫ ОБСУДИТЬ АКТУАЛЬНЫЕ ТЕНДЕНЦИИ И ПОДЕЛИТЬСЯ ОПЫТОМ.



ВЕСТИ ГАРАНТА 									       

НА ДОСУГЕ

Правильные ответы на задания 
будут доступны после 1 февраля 

на специальной интернет-странице.

В новой рубрике «Ребусотека» вы найдете интересные задания, 
которые помогут вам развить внимательность, логику и смекалку!
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